
Кому: Управление Федеральной антимонопольной службы
по Республике Башкортостан 

Адрес: 450008, Россия, г.Уфа, ул. Пушкина, 95

Участник размещения заказа: ООО "Атлантрегионопт" 
ИНН 7731369332, ОГРН 1177746529421 

Юридический и почтовый адрес: г. Москва, ул.Тверская, д. 16, строение 1

Заказчик: Государственное унитарное сельскохозяйственное предприятие совхоз
"Алексеевский" Республики Башкортостан 

Почтовый адрес: 450531, Республика Башкортостан, Уфимский район, деревня Алексеевка 
Фактический адрес: 450531, Республика Башкортостан, Уфимский район

Наименование процедуры заказа: аукцион в электронной форме 
Наименование заказа: Поставка химических средств защиты растений от болезней и

вредителей картофеля и овощей 
Адрес официального сайта на котором размещена информация о размещении заказа:

http: //zakupki .ц о у .г "  
Номер извещения: 31907653014 
Дата опубликования: 19.03.2019

исх. № 4 от 25.03.2019г.

. IS  <4 ^  г.
ЖАЛОБА

К О " ' iV T faO  Лм- Т и к _______  ___
на аукционную документацию

«19» марта 2019г. Государственным унитарным сельскохозяйственным предприятием 
совхоз "Алексеевский" Республики Башкортостан было размещено Извещен! 
№31907653014 о проведении открытого аукциона на право заключения договора поставки 
химических средств защиты растений от болезней и вредителей картофеля и овощей.

Заинтересовавшись заказом, мы изучили всю имеющуюся на электронной площадке 
информацию, касающуюся закупки, включая прикрепленную документацию.
В аукционной документации по данной закупке присутствует Техническое задание в котором 
указаны требования (стр.4) к качеству поставляемого Товара:
- На протяжении действия Договора, Поставщик осуществляет агрономическое 
сопровождение с выездом специалиста в ГУ СП совхоз «Алексеевский не имеющие 
отношение к поставке товара.

ООО "Атлантрегионопт" ИНН 7731369332, является субъектом малого 
предпринимательства и осуществляет торговлю минеральными удобрениями и средств 
защиты растений на территории РФ.

Заказчиком неправомерно объединены поставка средств защиты растений и 
технологическое сопровождение использования средств защиты растений. Госзаказчик 
выдвигает в аукционной документации требование, которое ограничивает круг участников 
данного открытого аукциона. Предметом закупки является поставка товара, а не 
технологическое сопровождение.

Общее положение о поддержке нормальной конкуренции отражено в п. 2 ч. 1 ст. 3 
закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» от
18.07.2011 № 223-ФЗ (далее—  закон № 223-ФЗ) в виде принципа равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции.



Заявка на участие в торгах должна содержать сведения о функциональных 
характеристиках (потребительских свойствах) и качественных характеристиках товара (ч. 3 
ст. 25, ч. 2 ст. 35, ч. 4 ст. 41.8 Закона N 94-ФЗ). Кроме того, в случаях, предусмотренных 
документацией о торгах, она должна также включать копии документов, которые 
подтверждают соответствие товара требованиям законодательства РФ, если они установлены.

Техническое задание должно быть нейтральным, не ставить ограничение 
на количество потенциальных участников путем прописывания чрезмерных требований 
к поставляемой продукции.

Внесение в аукционную документацию требования технологического сопровождения 
не может считаться обязательным требованием к поставляемому товару -  средств защиты 
растений. Поставщик товара может быть не производителем товара и не обязан 
технологически сопровождать использование средств защиты растений.

Заказчик, внося требования, не относящиеся к поставке товара, сузил круг лиц, 
которые могут быть допущены к аукциону, а возможно и организовал аукцион под 
конкретного поставщика.

Согласно статьи 33 Закона о контрактной системе описание объекта закупки в 
документации должно носить объективный характер. В описании объекта закупки 
указываются функциональные, технические и качественные характеристики, 
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание 
объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных 
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, 
промышленных образцов, наименование места происхождения товара или наименование 
производителя, а также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, 
что такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за 
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и 
четкое описание характеристик объекта закупки.

Выставление требования к товару в виде требования о технологическом 
сопровождении данного товара противоречит статье 33 Закона о контрактной системе.

Таким образом, требование Заказчика привели к ограничению конкуренции в 
указанной закупке. Заказчиком нарушены требования ст.З ч.1 п.2 Федерального закона от
18.07.2011 N 223-ФЗ (ред. от 30.10.2018) "О закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц" и Федеральный закон от 26.07.2006 N 135-ФЗ "о защите 
конкуренции"

На основании изложенного, руководствуясь
требованиями действующего законодательства РФ.

ПРОШУ:
1. Рассмотреть настоящую жалобу в порядке, установленном 223-ФЗ.
2. Обязать заказчика исключить данное требование:

- Поставщик осуществляет агрономическое сопровождение с выездом специалиста в ГУСП 
совхоз «Алексеевский

Директор ООО «Атлантрегионоп



Заявитель;
ООО «Атлантрегионопт»
125009, г. Москва, ул. Тверская, д. 16, 

1стр. 1
УПРАВЛЕНИЕ 

Федеральной антимонопольной службы 
по Республике Башкортостан

ФЕДЕРАЛЬНАЯ  
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА.

Заказчик:

ул. Пушкина. 95, г. Уфа. 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82  

e-mail: to02@fas.gov.ru

01 ОЧ. to г 9 №

На № от

Государственное унитарное 
сельскохозяйственное предприятие 
совхоз «Алексеевский» Республики 
Башкортостан

Л50531, РБ, Уфимский район, 
д. Алексеевка

Уведомление № Т002/07/3-512/2019 
о поступлении жалобы и о приостановлении торгов 

до рассмотрения жалобы по существу

03.04.2019 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ООО «Атлантрегионопт» (125009, г. Москва, 
ул. Тверская, д. 16, стр. 1) на действия Государственного унитарного 
сельскохозяйственного предприятия совхоз «Алексеевский» Республики 
Башкортостан (450531, РБ, Уфимский район, д. Алексеевка) от 29.03.2019 вх. № 
4747 при проведении открытого аукциона на право заключения договора 
поставки химических средств защиты растений от болезней и вредителей 
картофеля и овощей, информация о котором размещена на официальном сайте 
в сети «Интернет» - www.zakupki.gov.ru (извещение № 31907653014).

Уполномоченные представители ООО «Атлантрегионопт», 
Государственного унитарного сельскохозяйственного предприятия совхоз 
«Алексеевский» Республики Башкортостан вправе явиться на рассмотрение 
жалобы 09.04.2019 в 16 час. 00 мин. но адресу: г. Уфа, ул. Пушкина, 95, 
каб. 513.

Регистрация явившихся на рассмотрение представителей сторон, 
заинтересованных участников размещения заказа, состоится в 15 часов 45 
минут по адресу: г. Уфа, ул. Пушкина, 95, в каб. 528.

В соответствии с частями 18, 19 статьи 18.1 Федерального закона от 
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите 
конкуренции) со дня направления данного уведомления торги 
приостанавливаются д о  р ассм о тр ен и я  жалобы на д ей ств и я  (б езд ей стви я) 
организатора торгов по существу. Организатор торгов, которому

0155893

mailto:to02@fas.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru


направлено уведомление, не вправе заключать договор до принятия 
антимонопольным органом решения по жалобе. Договор, заключенный с 
нарушением требования, является ничтожным.

В соответствии с частью 12 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
организатор торгов, действия (бездействие) которого обжалуются, в 
течение одного рабочего дня с момента получения уведомления обязан 
известить лиц, подавших заявки на участие в торгах, о факте поступления 
жалобы, ее содержании, месте и времени ее рассмотрения.

Также на основании части 15 статьи 18.1 Закона о защите 
конкуренции организатор торгов обязан представить на рассмотрение 
жалобы по существу договор с оператором электронной площадки, 
документацию о торгах, изменения, внесенные в документацию о торгах, 
заявки, поданные на участие в торгах, протоколы, составленные в ходе 
проведения торгов, договор, заключенный с победителем торгов (при 
наличии) и информацию о его государственной регистрации, аудио-, 
видеозаписи и иные документы и сведения, составленные в ходе 
организации и проведения торгов; оператор электронной площадки обязан 
представить регламент электронной площадки, заявки на участие в торгах, 
протоколы, составленные в ходе проведения торгов, журнал учета 
пользователей, журнал активности пользователей с расшифровкой действий, 
совершенных пользователями по данным торгам и иные документы и 
сведения, составленные в ходе организации и проведения торгов.

За непредставление или несвоевременное представление сведений 
(информации), а равно представление заведомо недостоверных сведений 
(информации) в антимонопольный орган предусмотрена административная 
ответственность в соответствии с частью 5 статьи 19.8 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях.

Направление настоящего уведомления посредством электронной почты и 
факсимильной связью в соответствии с частью 11 статьи 18.1 Закона о защите 
конкуренции является надлежащим уведомлением, о месте и времени 
рассмотрении жалобы.

Информация о жалобе размещена на сайте www.bash.fas.gov.ru.
Контактный телефон для обеспечения пропуска в здание 

Башкортостанского УФАС: 8 (347) 272-25-21.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Заместитель руководителя

http://www.bash.fas.Hov.ru

